
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  5Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para 
São Paulo-SP, nos dias 15 e 16 de janeiro de 2018, a fi m de 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, PEDRO ABÍLIO 
TORRES DO CARMO, Secretário Adjunto de Gestão de Obras 
Públicas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado de 
Saúde Pública, a viajar para Farroupilha-RS, no dia 12 de janeiro 
de 2018, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, DIRCE DA CONCEIÇÃO JUCÁ 
DE AZEVEDO GUAPINDAIA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de 
janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Dirce da Conceição 
Jucá de Azevedo Guapindaia,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, IVANGELA MARIA DE SOUZA 
DUARTE para exercer o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 2 de janeiro de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FÁBIO RODRIGUES DE SOUZA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 16 de janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Fábio Rodrigues de Souza,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, AMANDA CRISTINA DA PENHA 
SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 17 de janeiro de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROBERTO DE SENA BENTES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CLEDSON DE SOUZA LEITÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANA PAULA BRITO CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Wagner Luis Moreira Cardoso,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, CRISTIANE ATAIDE COSTA VILHENA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, RENAN MAIA NUNES do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CAROLLINA PYKOSZ BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PAULO MARCELO ROCHA GARCIA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PAULO MARCELO ROCHA GARCIA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 28 de dezembro de 
2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.528, de 29 
de dezembro de 2017, que nomeou MARCELA CAMILA FERREIRA 
DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
III. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 1º de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 27 de 
dezembro de 2017, as férias concedidas a NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário de Estado da Fazenda, por 
intermédio do Decreto datado de 4 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº. 33.531, de 5 de janeiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Diretor-Geral do 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, a se ausentar 
de suas funções, no período de 1º de fevereiro a 2 de março 
de 2018, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o Perito 
Criminal SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária 
Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis, a contar 
de 27 de dezembro de 2017, gozo de 4 dias residuais das férias 
interrompidas mediante Decreto datado de 9 de agosto de 2017, 
publicado no DOE Nº. 33.435, de 10 de agosto de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 4 de 
dezembro de 2017, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 4 de janeiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.531, de 5 de janeiro de 2018, a PAULO ROBERTO 
CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado de Cultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
suspender, por necessidade de serviço, o gozo das férias 
regulamentares concedidas a LUIZ FERNANDES ROCHA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, por 
intermédio do Decreto datado de 14 de novembro de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.498, de 16 de novembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA, a se ausentar de suas funções, no período de 30 de 
dezembro de 2017 a 28 janeiro de 2018, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao exercício 2016, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, o CEL 
QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, Subcomandante-
Geral do CBMPA e Chefe do EMG.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


